117 Secundum hæc Adam Cainum, Abelum Sethumque genuit, et filias duas, uti Georgius memorie prodidit, Azuram videlicet, quæ cum Caino nupta fuit, et Asuam, quam Sethus uxorem accepit : etenim Abelus per invidiam a Caino ne-catus exsors conjugii ac virgo decessit. Causa, quamobrem Abelus Cainus invideret, hæc erat, quod sacrificiis ejus magis Deus esset propiti-us quam Cainicis, quæ omnino aversabatur, non quia terræ fructus ille offerret, quemadmodum Julianus scripsit, animalium macta-tione hoc argumento comprobare volens, sed quia ipsa prorsus essent. Itaque Deus Abeli sacrificia acceptabat, quæ ille de pecorum suorum, primigenis offerebat : hoc suffocatur, ne forte cerebri progre non unum foret, sed continuu-m et unum foret, ab uno lataderetur. Nunc cum in ossa una vulneretur, necesse est illa est in parte situm, vulneris continuitate per egestionem nares sunt, uti vides, destitutum caput tanquam supremum in corpore locum cono-cutum vapores deorsum ascendentes excipere saltem, quorum redundantis cerebro plurimum desinat, allatura erat, ne id quidem opifex ille rerum negli-gere voluit, sed quibusdam meatibus effectis in ipsi-ossibus excrementa humida et crassa in palatum ac nares deduxit, quas ipsas quoque duas in partes divisit, quibus excretio fiat, ut compendiarie quali via breviterque noxia egerantur et excrementa sursum exhalantia per cranii suturas sursum expellantur. Neque cerebri naturam esse frigidam miraberis, nec quod in homine cerebrum sit acrius quam in animalibus cæteris. Nam hinc tradit Aristoteles calorem ebullitionemque cordis temperatiorem effici, et ipsum cerebrum propter calorem sursum tendentem non nimium effervesce. Quod sane si fieret, non parum effectiones ejus impedirentur. **D** Atque hoc loco mentem mihi velim adhibeas. Quia magnus est cordis calor, idcirco etiam major illi frigiditas cerebri et humiditas opponitur; cujus humiditatis causa perquam sero capitis os consolidatur, quod bregma nonnulli vocant. Et suturas capitis, ceu diximus, homo plures habet, præsertimque vir. Quamobrem istuc? Quia cerebrum in eo quoque majus est. Ut igitur hic locus fetoris expers esset maxime, vir pluribus suturis egebat pro ipsius nimirum cerebri amplitudine. **116** Quodsi cerebrum quis siccum minimeque gravatum ab excrementis habeat, prudens atque sobrius evadit, cum ejusdem humiditas contrarium quiddam efficiat, hominem videlicet desidem, somno-lentum, ignavum. Licet hoc de sapientis Heraclidi

verbis intelligas, qui animam sicciorem dixit esse sapientio-
riorem. Nam in cerebris humidis spiritus animalis veluti submersus, ut et in feminis est videre, præclarissime suas effectiones absolvere nequit. Idecirco divinus ille Cyrillus sexum feminæ dimidia parte virorum indoli cedere dixit. Atque hæc de statu conditioneque cerebri naturali dicta sunt. Cum autem plus æquo siccescit, necesse est hominem lædi et affligi. Nam vehementes quædam temperamenti justæ perturbationes partium ipsarum effectiones quasi retundere consueverunt. Itaque fieri plerumque solet, ut vel jejunia vel vigiliæ naturalium cerebri siccitatem plus æquo augeant hujusmodi morbos gignant. Estque propterea necessarium ut homines in hunc modum affecti victus ratione aliquanto humidior utantur; nam orti de siccitate morbi per humiditatem curantur. Rursum si ex morbo quodam plus æquo sit humidum cerebrum, subsequi rerum oblivio et infatuatio quædam solet, eaque tanta ut sæpenumero tam artium quam litterarum suique adeo nominis homo prorsus obliviscatur. Tribus nimirum membranæ cerebri distinguitur, ac ventriculus quidem ejus anterior facultatis informantis et imaginantis est instrumentum, medius vero cogitantis, posticus denique recordantis. Etenim primo rem hanc aut illam informatione quadam concipimus; deinde de informato rationamur, quid et quotuplex a natura sit, atque ita in memoriam tandem recodimus. Et hæc quidem accipienda de iis sunt qui recte affecti sunt atque sani. Quodsi vel unum aliquid horum morbo quodam quocunque pacto afficiatur, tunc ejus partis ratione anima pure nequit efficax esse. Hæc tibi, dilecte filii, monendo subjicio, ne siderum inter se conformationes et aspectus causeris, cum naturalibus hujusmodi quædam rationibus evenire consueverint.